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RAPSODI PLAK

ALOI fusha dhe male rapsodi plak, po

né Krujé nuk arriti dot. Kaloi pérséri

fusha dhe male té tjera po prapé nuk

arriti, sepse Kruja ishte larg, shumé
larg, pérte] hapésirash pa mbarim. Atje kish-
te shumeé male: male té larta, male shumeé té
larta, male qé ngriheshin pérmbl re. Ja, aty
né mes té débores ishte Kruja, ayteti i bardhé.
" Ky rapsod na de shumé plak dhe krejt i
bardhe: flokét e mjekrén 1 kishte t& bardha,
rrobat 1 kishte té bardha. Qe pra, si njé plak
prej débore.

Tani t'ju them pérse shkonte né Krujé ky
kéngétar plak. Al na kishte dégjuar se njé- -
heré, kur de femijé, Skénderbeu pat vraré
tre arabé: njérin e kishte goditur me shigjeté,
tjetrin me heshté dhe té tretin me shpaté.

Shumé kéngé té bukura kishte kénduar
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-ai, por pér kéts ngjarje thuri mé ta bukurén
qé mund t€ kéndohet. I binte njéheré lahutés

dhe midis fijeve tg gjata trokisnin kuajt; i
binte t& dytén heré dhe gé n

¢ dhe dégjohej vets zsri i
Skénderbeut.

Natyrisht, kjo nuk qe shumé e vashtirs
Per njé rapsod qé kishte kénduar téré jetén,
Per njé rapsod t& thinjur, t& bardhé, qé dukej
si plak débore. Po ishte véshtira g€ njerézit
ta besonin se njé fémijé kishte vrara tre arabé:
kété s’do ta besonte as vetgs Skénderbeu, trimi
i dheut. Dhe pikérisht Per kété plaku nuk ja
kishte treguar askujt kéngén e tij té re, ndo-
nése pér até veté kétu nuk kishte ndonjé gj&
té pabesueshme,

Ishte nisur pér né Krujé, pra, kéngétari
plak té pyeste veté Skénderbeun pér kéte,

Eci dhe eci, male pas malesh, fusha pas
fushash po nuk arriti dot na Krujé; shtegétoi
kaq dité, béri kag udhé dhe mé né fund né
vend qgé té arrinte né Krujé, na arriti né njé
aytezé. Kjo nuk ishte njé qytezs e vérteté, por
njé fshat malor, me kulla t& bardha té larta,
g€ dukej si njé qytezé e vérteté. Dhe rapso-

di plak, i lodhur, vendosi qé té pushonte njé
naté aty.
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Po ja qé i ndodhi njé gjé e cuditshme:
trokit aty, trokit ketu, njeri nuk pérgjigje]-
Hyré né kété shtépi, hyré né até shtépi, nje-
réz nuk kishte askund. Ai u cudit dhe ju duk
vetja si né ndonjé aytezé magjike.

«Si 8shté e mundur kjo? — tha me vete
rapscdi plak, — Udhét jané té shkreta, kullat
jané bosh, asnjé zé nuk dégjohet». Dhe pasi
tundi disa heré kokén me leshrat € bardha €
té gjata vijoi:

«Uné nuk kam paré kurré qytezé pa nje-

réz, pa zogj, pa kafshé. Pra, s'’ka si té jete

késhtu».
Mirépo ja qé késhtu na aqe. Qyteza na

ishte pa njeréz, pa zogj dhe pa kafshé.
I déshpéruar dhe i lodhur, ai u largua
qé andej dhe vendosi ta kalonte natén né njé

shpell€é.

e ISHNINTE M S mendoi ai, kur gjetl njé
shpellé té vogél dhe té bukur midis dy lisave
ta larts, — ketu do té pushoj ca, pastaj do t&

fle dhe nesér do té marr pérséri

miré! '

Kur u fut brenda, dégjoi njé z& aé i tha:
__ Mirémbrema, gjysh! ;

Plaku shikoi nga té gjitha anét, por s'pa

gje. . - { :
B ush - feli? = pyeti ai. — Uné nuk

shoh mire.
T



Ateé cast dikush e kapi pér dore o T
shpuri prané njé zjarri. U ul mbi NiE it
dhe dalloi fare miré ¢do gjé rreth e 1‘1"01:111311

Aty ishte fundi i shpellés, i rreguipy..
njé kthiné e bukur. Rreth zjarrit ki
djalé dhe njé vajzé. Té dy té nj
té dy té pastér, té dy té bukur.

— Ne 1€ pamé qgé larg — foli gi.;:
dhe t& pritém. g T SRl e

— Faleminderit! — tha plaky — qsos
se ju gjeta. 2 Mize

Mbasi u pyetén pér ‘shéndetin, g sopis
zakon né Arbéri edhe sot e késaj clitgl ;ﬂgﬁ
desh t€ dinte dicka rreth qytezés q& pyi pa

~qge si gjithé aytezat qé kishte Arbéria,

Djali ju pérgjegj si me hidhérim:-

Qyteza joné, qé dikur ka gens njé qy-
tezé e verteté, e rrethuar me mure té larta
éshté né udhén q& t€ shpie pér né Krujs, por
ja qé erdhén me mijéra e mijéra turq’ dhe
dalngadalé e rrénuen até, por ama, Kfujén
s’'e morén dhe s’do ta marrin dot, kurrs, Tht
sa hordhi kaluan kétej! )

— Po burrat ku jané? — pyetj rapsodi
plak. ]

— Burrat u vrané té gjithe — th, djali.
— U vrané edhe graté. Vetém dy-tri familje
mbetén, por dhe ato u larguan. Shkuan larg,

Finin nje
€ gjatésie,
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shumé larg, né Danjé apo né Koman, S'€ di.
Mbetém vetém ne té dy: uné dhe ime moter.
Mua mé quajné Tanush, kété e quajné Tané:
Té gjithé na jané vraré kétu dhe gkemi ku
t&¢ vemi.

Tha késhtu Tanushi dhe e véshtroi t& -
motrén me dhembje. Ajo u ul prané tij dhe

nuk foli.
Rapsodi plak u malléngjye; nga kjo &

duk edhe mé 1 bardhé. . -

Jashté ra nata, njé naté e pukur, plot
drité me qiell té kaltér, té yjézuar. Qé nga
hyrja e shpellés, drurét e malit dukeshin si
t¢ argjendtd. Sikur ja, njé ciké po t'i prekie,
do té tringéllinin mu si argjendi. Tanushi dhe
Tana i shtruan mikut t€ flente ndané zjarrit.

Mirépo plakut 81 flihej. Al mendonte:
«Sonte héna éshté kaqg e bukur dhe Ta-
& uné s’'dua

nushi e Tana jané kad té miré, sa g€
t& fle fare. Do t& rri dhe do té mendoj»-

ngrit ngadalé—ngadalé dhe shkoi tek dysheku,
kurse Tana dhe Tanushi u shtriné mbi dy 1é-
kura delesh kundrejt tij.

Plaku po mendonte kéngén e vet.

«S'di se kur do t& arrij mé né fund né&
Krujé.. Atéhere do ta pyes veté té madhin
gkénderbe, si ngjau puna. Uné e di si ka ngja—~

ré. E di dhe e besoj».



- Al vendosi lahutén tek koka, por pada-
shur preku telin e gjaté dhe té hollé e shpe-
lla u mbush me tinguj té gézuesham. Tingujt
Jjehuan ca népér shpellé, pastaj fluturuan diku
nen dritén e argjents ta hénés.

— Sa miré do té& ishte sikur t’i binte
pak — i tha Tana t& véllait me zs té ulét.

— Vértet do té ishte shumeé miré. — g
Ppérgjegj ai.

Rapsodi i dégjoi té gjitha dhe lehté-lehts
vendosi harkun mbi tel dhe befas né shpellg
u dégjuan ca tinguj t@ fugishém, u pérhap
melodia e njé kénge trimérie, e ngjashme me
zhurmén e valéve té detit. Ajo sikur thoshte:
«Ja njé anije, dy, tri, né secilén rri nga njé
arab i madh, i zi. Toka gjiémon kur zbresin
arabét né breg. Zéri i tyre duket si njé ka-
tarakt. Oh, po ja se ku po na vien i madhi
Skénderbe, me pallé té ngrehur, me heshta
té ngritur lart. Dhe éshté akoma djalg, i ri
dhe i bukur. . .»

Dora e plakut ngriu mbi lahuté dhe Tana
ngriti syté e njomur nga ai:

— Pérse e preve, gjysh? Qe kaq e bukur!
Kaqg e bukur. . . '

Rapsodi plak ju afrua pastaj si njé fémije
luajti kokén e tij me leshra t& gjata dhe t&
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bardha. Dukej sikur ishte me té vérteté prej
débore.
__ Mos doni t'jua kéndoj té gjithe?. =
pyeti ai.

Tana buzégeshi.

. Miré pra, — tha rapsodi plak. — Dé-
gjoni! _ '

Deri atéheré askujt s’ja kishte kénduar
rapsodi plak mé té bukurén e té gjitha
kéngeve. !

Ai kéndoi kéndoi duke i réné lahutés, dhe
Tana me Tanushin i shikonin fare garté ato
gé tregonte plaku. Ata harruan qé jetonin né
koté shpellé si té meérguar. Harruan gé turku
i urryer ua kishte shkatérruar shtépiné. Ha-
rruan, gé ja, aty jashté, kishin varrosur t€.
dashurit e tyre té vraré nga geni turk. I ha-
rruan sepse gené mahnitur nga ato gé dégjo- -
nin, aq sa edhe kur kénga'mbaroi, ata as
folén as lévizén nga vendi. !

«C’jané gjithé kéto?! — mendonte Tanu-
shi.i— Cléshte ky kéngétar pérmbi té gjithe
kéngétarét qé na solli gjithé kéto mrekulli né
shpellén toné t¢ varfér?»

«O.néné! — mendonte Tana. — Ky rap-
sod si plak débore, ky plak magjik, ku 1 di
t& gjitha kéto?» Dhe e pyeti:
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